
terça-feira, 02 de março de 201014
Diário OficialExecutivo  3

CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO 
DO PARÁ – FAPESPA
Nome: Renata Giassi Udulutsch
TÍTULO DO PROJETO: Levantamento florístico e guia ilustrado 
das Bignonieae da Floresta Nacional do Tapajós.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº 001/2009 – Programa de Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico Regional – Universidade Federal do 
Oeste do Pará - DCR
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 63.197,76 (sessenta e três 
mil e cento e noventa e sete reais e setenta e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.128.1261.6037, Fonte 0122.
PROCESSO Nº: 384070/2009
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, partir da data da 
publicação.
DATA DE ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 003/2010
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO 
DO PARÁ – FAPESPA
Nome: Pedro Dias de Oliveira
TÍTULO DO PROJETO: A família Rutaceae na Floresta Nacional do 
Tapajós, Pará: flora e guia ilustrado.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº 001/2009 – Programa de Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico Regional – Universidade Federal do 
Oeste do Pará - DCR
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 63.197,76 (sessenta e três 
mil e cento e noventa e sete reais e setenta e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.128.1261.6037, Fonte 0122.
PROCESSO Nº: 384072/2009
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, partir da data da 
publicação.
DATA DE ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

ERRATA DE EXTRATO DO ICAAF Nº 137/2009
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 74633

PUBLICADO
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 31565 de 15/12/2009 – 
Publicação nº 53833.
ICAAF - UEPA Nº 137/2009
ONDE SE LÊ:
BENEFICIÁRIO: Osmarina do Nascimento Pires
CPF: 319.303.362-68
LEIA-SE:
BENEFICIÁRIO: Rodrigo Luis Ferreira da Silva
CPF: 651.410.912-97
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

PORTARIA N° 012/10–FAPESPA, DE 23 DE FEVEREIRO 
DE 2010.

NúMERO DE PUBLICAÇãO: 74695
PORTARIA N° 012/10–FAPESPA, DE 23 DE FEVEREIRO 

DE 2010.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a viagem a serviço do servidor Sanclayton 
Geraldo Carneiro Moreira, Diretor Científico da FAPESPA, nos dias 
24 e 25/02/2010,
RESOLVE:
Designar o servidor Marcos Pinto da Costa da Rocha, Coordenador 
de Captação de Recursos, a responder pela Diretoria Científica 
na ausência do titular, nos dias acima.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de fevereiro de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PORTARIA N° 013/10–FAPESPA, DE 23 DE FEVEREIRO 
DE 2010.

NúMERO DE PUBLICAÇãO: 74697
PORTARIA N° 013/10–FAPESPA, DE 23 DE FEVEREIRO 

DE 2010.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a viagem a serviço do Diretor-Presidente desta 
Fundação,
RESOLVE:
Designar a servidora Rosilene Paracampos da Silva, Diretora 
de Planejamento, Administração e Finanças da FAPESPA, a 

responder pelo Diretor-Presidente na ausência do titular, nos dia 
24 e 25 de fevereiro de 2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de fevereiro de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PORTARIA N° 011/10–FAPESPA, DE 23 DE FEVEREIRO 
DE 2010.

NúMERO DE PUBLICAÇãO: 74692
PORTARIA N° 011/10–FAPESPA, DE 23 DE FEVEREIRO 

DE 2010.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a viagem a serviço do Diretor-Presidente desta 
Fundação,
RESOLVE:
Designar o servidor Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, Diretor 
Científico da FAPESPA, a responder pelo Diretor-Presidente na 
ausência do titular, no período de 26 de fevereiro a 7 de março 
de 2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de fevereiro de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA
PORTARIA N°015/2010–FAPESPA, DE 01 DE MARÇO DE 

2010.
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 74646

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor Nilton Cardoso Santiago, matrícula 54180035/2, 
referente ao exercício 2009/2010, concedido anteriormente por 
meio da Portaria n° 009/2010, publicada no DOE n° 31.601, de 
05/02/2010, para posterior data oportuna.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 01 de março de 2010.
Prof. Dr. Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira
DIRETOR-PRESIDENTE em exercício da FAPESPA

EDITAL DE NOTIFICAÇãO - CERAT BELéM
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 74652

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições, NOTIFICA 
aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e 
dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os 
artigos 124 e 744 do RICMS, anexo ao Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fiscal de programação em profundidade de exercício fechado 
dirigida/especial nº 002010480000414-9, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da data em que se considera notificado o 
contribuinte, na forma do art. 37 da Instrução Normativa nº 18, 
de 16/08/2007, alterado pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro 
de 2007.
Razão Social: EJR COMERCIAL LTDA
Inscrição Estadual: 15.202.288-0
Auditor fiscal solicitante: Luiz Monteiro Ribeiro
Documentos solicitados:
Balanço Patrimonial;
Comprovante de entrega – DIEF;
Comprovante de entrega – DIEF COMÉRCIO EXTERIOR;
Comprovante de entrega – SINTEGRA;
Comprovantes de despesas – conforme relação anexa;
Dae´s de Recolhimento de ICMS;
Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica;
Demonstração do Resultado do Exercício;
Duplicatas a pagar;
Duplicatas a receber;
Fita detalhe;
Livros Fiscais: Caixa; Registro de Entradas; Registro de Saídas; 
Registro de Apuração de ICMS; Registro de Inventário e Registro 
de Utilização de Termos de Ocorrências;
Mapa resumo ECF (Redução Z anexa);
Nota Fiscal de venda a consumidor – modelo 2;

Notas Fiscais de entradas;
Notas fiscais de Saídas;
Notas fiscais de Saídas – canceladas;
Último Termo de Conclusão de Fiscalização em Profundidade.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 03/2005 até 12/2007
Local p/ entrega da documentação: Av. Gentil Bittencourt, 2566, 
2º andar, Bairro: São Brás, Belém – Pa, Fones: 3039-8500, 
8129-1313.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos 
termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, 
ficando ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Estadual.
KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 74691

CONTRATO: 9/2010
Objeto: locação de imóvel não-residencial, situado na Rua 
Alexandre Rodrigues de Souza, 259, centro, município de Óbidos/
Pará, para funcionamento da Coordenação Executiva Regional 
de Administração da Base de Candirú(CECOMT- Base Candirú/
SEFA), durante as obras de reforma das novas instalações. 
Valor Total: 12.000,00
Data Assinatura: 26/02/2010
Vigência: 26/02/2010 a 25/02/2011
Dispensa: 29/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129119126470000    339036                     0144000000          Estadual
Contratado: Carlos Roberto Rêgo de Andrade
Endereço: R Marcos R de Souza, 259
CEP. 68250-000 - Óbidos/PATelefone: 9100000000 Celular: 
9281406136 
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

PORTARIAS DO IPVA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 74635

PORTARIA N.º91-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 01/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300006681/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edineusa Souza da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/MERIVA MAXX Pas/Automovel   9BGXH75X0AC208615

PORTARIA N.º92-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 01/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300006959/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Argesilau Serrão de Andrade
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/MERIVA JOY Pas/Automovel   9BGXL75X0AC203122

PORTARIA N.º93-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 01/03/2010 - 
PROC N.º 0420107300024751/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Cley Fernando Bilby Lemos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17203G63217720

PORTARIA N.º94-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 01/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300006908/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Elson Luis Alves Monteiro
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201A73297259

PORTARIA N.º95-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 01/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300006045/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Maria dos Santos Oliveira


